
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 263373

Contrato: 27
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição com entrega única de colchões de espuma de 
uso adulto e infantil, destinados as Unidades de Permanência da 
Secretaria de Estado de Assistência Social.
Valor Total: 34.072,93
Data Assinatura: 21/07/2011
Vigência: 21/07/2011 a 20/07/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0107000000          Estadual
Contratado: Araruna Comércio e Serviços Para Equipamentos 
Ltda
Endereço: R Luiz D de Castro, 356
CEP. 05267-100 - São Paulo/SPTelefone: 1139118355
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 263265

Contrato: 26
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviços de instrutoria, voltados à 
capacitação do público a ser atendido pelas ações previstas no 
Convênio nº 027/2009/MDS.
Valor Total: 31.141,00
Data Assinatura: 14/07/2011
Vigência: 14/07/2011 a 13/07/2012
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08605121847610000    339039               0306002520          Federal
Contratado: DLIS Consultoria e Qualificação Profissional
Endereço: Q 112 Sul, 42
CEP. 77020-172 - Palmas/TOComplemento: Conjunto 14
Telefone: 6332133083
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263234

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/05/2011
Vigência: 14/05/2011 a 13/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA, do 
Contrato nº 12/2009/SEDES, nos termos do Art. 57, inciso II da 
Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 12
Exercício: 2009
Contratado: TIM Celular S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 6134412000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263168
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 003/2011 
– SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/129133, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor da empresa:
RWN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP 
CNPJ:10.421.851/001-61 vencedora do certame, para todos os 
efeitos legais.
 Belém, 27 de julho de 2011
 DIEGO REYMÃO MOREIRA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263170

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial n.º 
003/2011 – SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/129133, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor de:
RWN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP 
CNPJ:10.421.851/001-61 vencedora do certame, para todos os 
efeitos legais.
 
Belém, 27 de julho de 2011
 JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA LICENCA ASSISTENCIA N. 256/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263197
PORTARIA N° 256/2011-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 20 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº. 014/2011 – 
COPEM/SUBSAUDE/SEAP,
RESOLVE:
PRORROGAR POR 25 (vinte cinco) dias a Licença Assistência 
do servidor JOSÉ ROBERTO BARBOSA SILVA, matrícula nº. 
57190628/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – 
PROCON, no período de 19/07/2011 a 12/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 258/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263198
PORTARIA N0 258/2011 - DIGEP/SEJUDH                       

BELÉM (PA), 22 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/281546 de 20.07.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO, 
matrícula n0 86665/1, ocupante do Cargo de Agente de Vigilância 
Sanitária, para responder pela Coordenadoria de Fiscalização - 
PROCON/PA, durante o período de férias do titular LEANDRO 
WESCHE PINA, matrícula nº. 54187023/4, no período de 
18.08.2011 a 16.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263397

PORTARIA: 326/2011
Objetivo: Participar da programação referente ao II Seminário 
de prevenção aos acidentes com escalpelamento no transporte 
fluvial e executar dentro da meta 01 a etapa 01 do projeto 
MALUNGO, onde indica articulação de reuniões para definição do 
funcionamento da base física do grupo móvel de enfrentamento 
à violência e exploração sexual de crianças e adolescentes.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Assessora de 
Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 12/08/2011
571975842/SIMONE DORA SILVA DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 
12/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263467

PORTARIA: 0413
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/BAIÃO/MOCAJUBA/OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
030/ROOSEVELT APINAGÉS BRANDÃO (METROLOGISTA) / 16.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263493

PORTARIA: 0415
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula  
ROOSEVELT APINAGÉS BRANDÃO            Metrologista             030        
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14125120747340000    0260000000          339030              500,00
14125120747340000    0260000000          339039              350,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
PORTARIA N° 0413/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263477

PORTARIA: 0414
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/BAIÃO/MOCAJUBA/OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
017/JAIME MENESCAL DE SOUZA (AUXILIAR DE METROLOGISTA) 
/ 16.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263516

PORTARIA Nº 632/11-SETER DE 28/07/11
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício, em uso de suas atribuições legais e, Considerando, 
o Memorando nº 016/11 de 06/06/2011-NUPLAN, protocolado 
através do nº 2011/213922. Resolve:
I - DESIGNAR, a relação dos servidores que irão compor o Grupo 
de Trabalho responsável pela análise do Regimento Interno desta 
Secretaria:

•	 Cleidiane de Oliveira Sena dos Santos - NUPLAN;
•	 Luiz Oscar Pinto de Souza - DQP;
•	 Luciana da Conceição Fernandes dos Santos - DAF/

GRH;
•	 Katia Selene Teixeira de Miranda - DTE;
•	 Regis Horta da Silva Júnior - DPE;
•	 Roberto Oliveira Garcia - DAF/CCI.

II - Esta portaria entrará em vigor pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 01/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
julho de 2011.
Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho - Secretário de 
Estado da SETER em execício.

EXTRATO DE PORTARIA PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263539

PORTARIA Nº 1037/2011-GP DE 28/07/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro de 
1991, e considerando Ofício 365/11-GP/FUNCAP de 30/05/2011; 
considerando o Processo 2011/211149 autorizando prorrogação 
dos Contratos dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses os Contratos Administrativos 
de Servidores Temporários, encerrados nos meses de Julho-
Agosto/2011, nos termos e prazo da Lei Complementar nº 07 
de 28 de Setembro de 1991, conforme relacionados no anexo 
desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  28/07/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

ANEXO PORTARIA Nº 1037/2011-GP DE 28/07/2011

Nº Identificação do Servidor Cargo 
Ocupado

Matrícula 06 meses 12 meses

01 MARCO ANTONIO PEREIRA 
DA COSTA Motorista 55588900/ 4 24.07.2011 24.01.2012

02 JOSE DE RIBAMAR 
FERNANDES DA SILVA Motorista 57235028/ 1 26.07.2011 26.01.2012

03
ALMIR PEREIRA MARTINS Agente de 

Portaria 57194630/ 2 31.07.2011 31.01.2012

04
CLEITON NATIVIDADE PINTO Monitor 57265042/ 1 11.08.2011 11.02.2012

05
OSICLEIA BARROS MELO Ag. Art.. 

Práticas 57200973/ 2 31.07.2011 31.01.2012

06 ELZENY BARROS DA SILVA Agente de 
Portaria 55586276/ 3 11.08.2011 11.02.2012


